

SINDICATO DOS TRAB. DO ENS. SUPER. AMAZONAS - SINTESAM						
DEMONSTRATIVO ECÔNOMICO E FINANCEIRO 4º. TRIMESTRE - ANO 2023						
DESCRIÇÃO DAS CONTAS	OUTUBRO	%	NOVEMBRO	%	DEZEMBRO	%
Mensalidades de Associados UFAM	31.197,94	63,34%	31.110,12	63,18%	30.852,79	63,14%
Mensalidades de Associados HUGV	16.776,15	34,06%	16.699,17	33,91%	16.725,46	34,23%
Mensalidades de Associados UEA	1.283,03	2,60%	1.430,57	2,91%	1.283,03	2,63%
<b>Total das Mensalidades e Contribuições</b>	<b>49.257,12</b>	<b>100,00%</b>	<b>49.239,86</b>	<b>100,00%</b>	<b>48.861,28</b>	<b>100,00%</b>
<b>SUPERÁVIT BRUTO</b>	<b>49.257,12</b>	<b>100,00%</b>	<b>49.239,86</b>	<b>100,00%</b>	<b>48.861,28</b>	<b>100,00%</b>
Salários	6.980,46	14,17%	5.269,67	10,70%	4.801,63	9,83%
Férias		0,00%	4.129,17	8,39%	3.277,17	6,71%
INSS		0,00%		0,00%		0,00%
FGTS	605,39	1,23%	961,42	1,95%	978,15	2,00%
Vale . Transporte	517,41	1,05%	444,20	0,90%	538,59	1,10%
Alimentação	1.452,00	2,95%	1.210,00	2,46%	1.452,00	2,97%
Anuênio	587,82	1,19%	645,86	1,31%	1.194,20	2,44%
DSR		0,00%		0,00%		0,00%
Salario Família		0,00%		0,00%		0,00%
13º Salário		0,00%		0,00%	6.981,43	14,29%
<b>Total Desp. C/ Pessoal</b>	<b>10.143,08</b>	<b>20,59%</b>	<b>12.660,32</b>	<b>25,71%</b>	<b>19.223,17</b>	<b>39,34%</b>
Honorarios de Contadores	5.536,00	11,24%	2.879,00	5,85%	2.879,00	5,89%
Honorarios de Consultores	370,00	0,75%	370,00	0,75%	370,00	0,76%
Honorarios de Advogados	10.600,00	21,52%	10.600,00	21,53%	10.600,00	21,69%
INSS - Sindicato	1.793,48	3,64%	1.951,47	3,96%	3.794,52	7,77%
Honorários de Imprensa e Comunicação		0,00%		0,00%		0,00%
Energia Eletrica	797,46	1,62%	883,45	1,79%	761,56	1,56%
Telefone	272,63	0,55%	271,83	0,55%	262,58	0,54%
Água	349,29	0,71%	283,01	0,57%	368,73	0,75%
Material de Escritório	71,04	0,14%	187,08	0,38%		0,00%
Meterial Elétrico		0,00%		0,00%		0,00%
Importes e Custas Cartóriais		0,00%		0,00%		0,00%
Inscrições em Eventos		#DIV/0!		0,00%		0,00%
Doações e Brindes	4.981,99	10,11%		0,00%		0,00%
Contribuições FASUBRA	4.644,77	9,43%	2.440,98	4,96%	2.431,15	4,98%
Condução	19,90	0,04%	73,77	0,15%		0,00%
Lanches e Refeições	220,00	0,45%	578,60	1,18%	95,00	0,19%
Anuncios em Periódicos		0,00%		0,00%		0,00%
Multa de Natureza Fiscal		0,00%	844,45	1,71%		0,00%
Manutenção de Móveis e Utensílios	500,00	1,02%	123,25	0,25%		0,00%
Serviços de Terceiros . PJ		0,00%		0,00%		0,00%
Serviços de Terceiros . PF		0,00%	300,00	0,61%	350,00	0,72%
Material de Cozinha		0,00%		0,00%		0,00%
Despesas C/Veiculos	393,88	0,80%	220,00	0,45%	200,00	0,41%
Bens de Pequeno Valor		0,00%	1.217,00	2,47%		0,00%
Internet	59,90	0,12%	114,86	0,23%	114,12	0,23%
Eventos Festivos	2.536,77	5,15%		0,00%	1.900,00	3,89%
Despesas Eventuais		0,00%		0,00%	200,00	0,41%
Material de Consumo	476,03	0,97%	363,43	0,74%	1.154,03	2,36%
Assinaturas de Jornais e Revistas		0,00%		0,00%		0,00%
Manutenção e Reforma de Imoveis	3.783,22	7,68%	80,00	0,16%	457,00	0,94%
Despesas C/Viajens	2.000,00	7,68%	25.073,87	50,92%	4.000,00	8,19%
Despesas C/Carro Som		#DIV/0!	150,00	0,30%		0,00%
Propaganda (Faixas/Panfletos)	300,00	0,61%	500,00	1,02%		0,00%
Cópias Xerográficas e Outras	371,50	#DIV/0!	295,00	0,60%		0,00%
<b>Total Despesas Administrativas</b>	<b>40.077,86</b>	<b>81,36%</b>	<b>49.801,05</b>	<b>101,14%</b>	<b>29.937,69</b>	<b>61,27%</b>
<b>TOTAL GERAL DESPESAS</b>	<b>50.220,94</b>	<b>101,96%</b>	<b>62.461,37</b>	<b>126,85%</b>	<b>49.160,86</b>	<b>100,61%</b>
<b>RESULTADO</b>	<b>- 963,82</b>	<b>-1,96%</b>	<b>- 13.221,51</b>	<b>-26,85%</b>	<b>- 299,58</b>	<b>-0,61%</b>
IPTU		0,00%		0,00%		0,00%
Impostos e Taxas		0,00%		0,00%		0,00%

IOF	6,56	0,01%	8,19	0,02%	5,31	0,01%
Pis S/Folha de Pagamento	75,67	0,15%	82,34	0,17%	160,11	0,33%
IRRF S/Folha de Pagamento		0,00%		0,00%		0,00%
IRRF S/Aplicações Financeiras	6,97	0,01%	12,07	0,02%	9,61	0,02%
<b>Total Despesas Tributárias</b>	<b>89,20</b>	<b>6,14%</b>	<b>102,60</b>	<b>0,21%</b>	<b>175,03</b>	<b>0,36%</b>
Juros Passivos		0,00%		0,00%		0,00%
Despesa Bancarias	562,55	1,14%	509,46	1,03%	514,73	1,05%
Devoluções de Contribuições de Associados				0,00%		0,00%
<b>Total Despesas Financeiras</b>	<b>562,55</b>	<b>8,06%</b>	<b>509,46</b>	<b>1,03%</b>	<b>514,73</b>	<b>1,05%</b>
Rendimentos S/Aplicações Financeiras	41,46	0,08%	31,10	0,06%	1.160,92	2,38%
Recuperação de Despesas a Administrativas		0,00%		0,00%		0,00%
Receitas de Aplicações Financeiras	- 2,99	-0,01%		0,00%		0,00%
				0,00%		0,00%
<b>Total Receitas Financeiras</b>	<b>38,47</b>	<b>0,55%</b>	<b>31,10</b>	<b>0,06%</b>	<b>1.160,92</b>	<b>2,38%</b>
		0,00%	-	0,00%		0,00%
<b>Total Receitas Não Operacionais</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>
		0,00%		0,00%		0,00%
<b>Total de Despesas Não Operacionais</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>
				0,00%		0,00%
<b>RESULTADO DO MÊS</b>	<b>- 1.577,10</b>	<b>-3,20%</b>	<b>- 13.802,47</b>	<b>-28,03%</b>	<b>171,58</b>	<b>0,35%</b>